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Sposób wytwarzania nowych heterocyklicznych pochodnych
eterów benzyloalkilowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia nowych heterocyklicznych pochodnych ete¬
rów benzyloalkilowych o wzorze ogólnym 1,
w którym R oznacza rodnik N-metylopiperazy-
nylowy, N-metylohdmopiperązynylowy i . heksa¬
nydroazepinylowy a x oznacza atom wodoru
podstawiony w pozycji 4 lub atom chloru pod¬
stawiony w pozycji .4 lub atom bromu podsta¬
wiony w pozycji 4 lub 2 atomy chloru podsta¬
wione w pozycji 2, 4. Są to związki nowe nie¬
opisane w piśmiennictwie chemicznym.

Stwierdzono, że związki których sposób wy¬
twarzania jest przedmiotem wynalazku można
otrzymać w prosty sposób przez alkilowanie
amin takich jak piperazyna, heksahydro-l,4-dia-
zepina, heksahydroazepina eterami benzylo-2-
-chloroalkilowymi. Alkilowanie to prowadzi się
w temperaturze 50—150°Ć w czasie 2—20 godzin
stosując jako rozpuszczalniki węglowodory aro¬
matyczne. Produkt finalny wyodrębnia się przez
destylację pod zmniejszonym ciśnieniem.

Stwierdzono, że związki otrzymane sposobem
według wynalazku posiadają działanie przeciw-
robacze. Właściwości te oceniono wstępnie nawa-
zonkowcu (Enchytraeus albidus Henie) za pomocą
testu Kamińskiego w modyfikacji własnej ozna¬
czając Cl50dla 50% osobników wykorzystując prze¬
kształcone równanie regresji Fishera w zakresie
zależności prostoliniowej.

Porównując siłę działania badanych związków
z adypinianem piperazyny stwierdzono, że zwią¬
zek o wzorze ogólnym, w którym R oznacza
4-metyloheksahydro-l,4-diazepinę, a x oznacza ato-

5 my chlorku w pozycji 2 i 4 działanie 130842 ra¬
zy silniej a pozostałe związki przedstawione wzo¬
rem na rysunku od 6200 do 1600 razy silniej od
adypinianu piperazyny. Ponadto właściwości
przeciwrobacze wymienionych wyżej związków

10 oceniono także na pasożytniczym nicieniu (Rhab-
ditia strongyloides Schneider) za pomocą testu
Grzywacza in vitro oznaczając Cl50 dla 50%
osobników sposobem Kadłubowskiego za pomocą
przekształconego równania regresji liniowej.

15 Sposób według wynalazku ilustrują nieograni-
czając jego zakresu następujące przykłady,
w których części wagowe oznaczają gramy,
a części objętościowe centymetry sześcienne.

P r z y k ł a d I. W 100 częściach objętościo-
20 wych toluenu rozp. 8,5 części wagowych (0,1 mo¬

la) heksahydroazepiny oraz 24,7 części wagowych
eteru benzylo-2-chloroetylowego. Mieszaninę re¬
akcyjną ogrzewano do wrzenia w ciągu 12 go¬
dzin. Po ochłodzeniu do temperatury pokojowej,

25 dodano 300 części objętościowych 5% kwasu sol¬
nego. Warstwę wodną oddzielono od warstwy
oleistej. Warstwę wodną zalkalizowano stałym
wodorotlenkiem sodowym i wyekstrahowano
dwukrotnie po 150 części objętościowych chloro-

30 formu. Ekstrakt chloroformowy po odpędzeniu
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rozpuszczalnika poddano destylacji pod zmniej¬
szonym ciśnieniem.

Otrzymano związek o wzorze ogólnym, w któ¬
rym R oznacza heksahydroazępinę a x ątgm _ wor
doru o temperaturze wrzenia 166—168°C przy
ciśnieniu 106+6 Pa z wydajnością 61%.

Poniżej zamieszczona tabela przedstawia dane
fizykochemiczne związków otrzymanych sposo¬
bem według wynalazku.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowych heterocyklicznych

ii

pochodnych eterów benzyloalkilowych o wzorze
ogólnym 1, w którym R oznacza rodnik N-mety-
lopiperazynylowy o wzorze 2, N-metylohomopi-
pęrazynylowy o wzorze 3 i heksanydroazepinyIo¬
wy o wzorze 4 a x oznacza atom wodoru pod¬
stawiony w pozycji 4 lub atom chloru podsta¬
wiony w pozycji 4 lub atom bromu podstawiony
w pozycji 4 lub 2 atomy chloru podstawione
w pozycji 2, 4, znamienny tym, że aminą w któ¬
rej R ma wyżej podane znaczenie alkiluje się
eterem benzylo-2-chloroalkilowym.

Tabela
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